151lam suam in scriptis paratam habeat, ubi id scabini pro causc magnitudine habere postulaverint, et eam ipsam querelam suam idem actor reo convento tradat, qui octo dies ad respondendum habebit. Sicque in his quatuordecim diebus, et querela et responsum producatur et confirmetur. Et deinde in eodem bannito tempore debent partes utreque probaciones suas nominare. Ad quas probationes cuilibet parti specialis terminus assignetur secundum exigentiam probacionum, hoc est ad eam probacionem, quam habere pars potest intra urbem octo dies; intra terras has Prussie ter quatuordecim dies; extra terras Prussie tres menses; ultra mare et arenam annum et diem.Postremo, cum quispiam civium habebit aliquid contra consulatum vel officialem domini episcopi, de quo queri velit, is injuriam et querelam suam coram nobis aut posteris nostris regibus Polonie, uti suis legitimis hereditariis dominis, jure mediante, deponere et justiciam querere debebit. Neque id cuipiam negari vel prohiberi possit. Qui vero contrarium fecerit et querelam suam ad communes cives vel plebem detulerit, ut tumultum et motum popularem excitaret, is legitime convictus ultimo supplicio puniri debet.Omnes autem et singule constituciones et articuli suprascripti teneantur et observentur diligentissime, sub debito fidelitatis et subjectionis ac sub penis gravissimis, tam a magistratu, quam ab omnibus incolis et advenis hujus civitatis nostre Gedanensis ad arbitrium nostrum aut successorum nostrorum regum Polonie, ita ut per nos vel successores nostros pro temporum vicissitudine et necessitate mutari, reformari, minui augerive semper possint. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in civitate nostra Gdanensi feria sexta proxima ante festum sancte Marie Magdalene anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo.
154.

1526. Juli 20. König Sigismund erklärt, daß die Stadt Danzig, 
um ihm ihre Dankbarkeit für die Unterdrückung des Auf Standes zu be
zeigen, in eine Μalz-Kontribution auf zehn Jahre gewilligt habe, daß er 
dagegen ein Drittel des Ertrages dieser Kontribution zur Tilgung der 
Schulden, in welche die Stadt durch den Aufruhr geraten wäre, bestimme.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an Pergamentsti elfen im Danziger 
Stadtarchiv U 5 B, 129.

Gedruckt: Foltz, Geschichte des Danziger Stadthaushalts S. 453Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie ac omnium terrarum Prussie etc. dominus et heres, manifestum facimus tenore presentium universis, quia, cum proconsules, consules, scabini atque universi cives et communitas Gedanensis, mencientes apud se propensam erga se gratiam et clemenciam nostram, nunc maxime, dum in varios errores et gravissimos casus sedicione quorundam nebulonum et sceleratissimorum hominum prolapsi essent, et nos in propria persona, magnis et arduis regni nostri negociis ommissis, ad eos relevandos et in pristinum statum atque 

152tranquillitatem reducendos venissemus, divinoque auspicio et favore omnia tam divina quam eciam humana exacte restauravissemus, volentes illi nobis pro sua erga nos fide, integritate et observantia singularem animi sui gra- titudinem declarare, contribucionem generalem ab universis et singulis harum terrarum et civitatum Prussie subditis et incolis, status utriusque, pro nobis hac vice in triennium laudatam et institutam, non solum acceptarunt, verum etiam illam tam de braseo, quam aliis frumentorum generibus, ad septennium deinceps proxime futurum, pro nobis instituerunt et prorogarunt, eamque addito hujusmodi septennio, ad decem annos integros dandam et solvendam polliciti sunt et se obstrinxerunt. Nos vero vicissim racionem habentes meritorum prefatorum proconsulum, consulum tociusque communitatis Gdanensis, qui coram nobis sufficienter ostenderunt, dictam civitatem nostram Gdanensem, ab hiis, qui se paulo ante ad regimen et magistratum civitatis frivole et temere ingesserunt, et alias gravissimis debitis involutam esse, quorumquidem debitorum summa septuaginta novem millia quingentas et sexaginta quinque marcas monete et numeri prutenicalium excedit, eisdem proconsulibus, consulibus totique civitate Gdanensi de prefata decennali contribucione terciam partem, ad ipsa debita exolvenda, reliquimus et assignavimus, prout donamus, relinquimus et assignamus per presentes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus literis est subappensum. Datum in civitate nostra Gdanensi feria sexta proxima ante festum sancte Marie Magdalene. Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo. Petrus, episcopus et vicecancellarius subscripsit.
155.

1526, Juli 22. König Sigismund erteilt der Stadt Danzig gegen 
eine Erhöhung der Ratengelder um 4000 Preuß. Mark ein Privileg über 
Heia, das Pfahlgeld, bestimmt über die schiffbrüchigen und heimgefallenen 
Güter und bestätigt der Stadt ihre Güter.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an roter Seidenschnur in Blech' 
kapsel im Danziger Stadtarchiv U 80, 1S4.

Gedruckt: Acta Tomiciana VIII, 88 ff. mit Datum sabbatho ante f. b. Mariae Magd. 
(21. Juli) und Dogiel, Cod. dipl. regni Poloniae 4, 241.In nomine domini amen. Quia illa, que perpetua futura sunt, literarum monumentis commendari solent, ideo nos Sigismundus, dei gratia rexPolonie, magnus dux Lithuanie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cujavie, Russie ac omnium terrarum Prussie Pomeranieque etc. dominus et heres, manifestum facimus universis presentibus et futuris, quod, cum in civitate nostra Gdanensi primum sediciones intestine, deinde omnium divinarum et humanarum rerum perturbaciones exorte essent, et ob id in summo discrimine civitas ipsa constitueretur nosque ad illam liberandam et in pristinum statum reducendam, non sine gravi incommodo et difficultate nostra, huc venissemus multoque labore et cura, omnia divina et humana in veterem condicionem et ordinem, gratia omnipotentis dei, ad plenum

153restituissemus, cujus beneficencie nostre spectabiles proconsules, consules, scabini ac tota communitas Gdanensis, singularem racionem habentes et sue gratitudinis erga nos perpetuum testimonium extare volentes, nobis et posteris nostris omnibus regibus Polonie ultra hec duo millia florenorum ungaricalium boni auri et justi ponderis, que nobis quotannis vigore privilegiorum suorum, a divo olim Casimiro rege, genitore nostro charissimo, dicte civitati concessorum, solvere tenentur, sine quavis derogacione eorundem privilegiorum atque jurium suorum se ad quatuor millia marcarum pruteni- calium, levis monete, annuo solvenda obligassent, prout harum serie literarum mediante se obligant. Nos vicissim ejus gratitudinis et obsequii erga nos exhibiti grati existentes, et dictorum civium Gdanensium bonum statum ac continuum incrementum promovere eosque de nostra clemencia consolaciores reddere cupientes, prefatis proconsulibus, consulibus, scabinis et universis civibus Gdanensibus, oppidum et bona nostra, Hela nuncupata, que hactenus sine privilegio predecessorum nostrorum, tamen, ut asserebant, in compensationem aliorum bonorum suorum, que serenissimus olim genitor noster, dominus rex Casimirus, tunc magistro generali ac ejus ordini theutonicorum in Prussia dederat, tenuerunt, cum omnibus et singulis eorundem bonorum juribus, proprietatibus, judiciis, utilitatibus, proventibus, fructibus et emolimentis, quibuscumque nominibus appellentur, que sunt, aut eciam in posterum fieri possunt, nullis exceptis, de certa nostra ac consiliariorum nostrorum tam regni nostri Polonie, quam harum terrarum ac civitatum nostrarum Prussie scientia, consilio et consensu donanda et inscribenda duximus, donamusque et inscribimus jure perpetuo et hereditario possidenda, tenenda, habenda et utifruenda. Preterea eidem civitati nostre Gdanensi ejusque universe communitati eam pecuniam, quam ab omnibus et singulis mercatoribus ac negociatoribus undecumque in portum Gedanensem cum navibus et mercibus suis cujuscumque generis aplicantibus, pro restauratione conservationeque ejusdem portus sui Gdanensis antiquitus, sub vulgari eorum vocabulo pfolgelt, exigere et sublevare consueverunt, ex regia munificentia nostra et consensu predictorum consiliariorum nostrorum perpetuo concessimus, dedimus, donavimus et per presentes literas nostras concedimus, damus, inscribimus et appropriamus, ita ut a qualibet marca de omnibus et singulis navibus, rebus ac mercibus, per hunc portum dicte civitatis hinc quocumque mittendis et huc adducendis advehendisque, duos denarios pruthenicales exigere, sublevare et in usus suos beneplacitos nunc et in evum convertere, ac pro civitatis sue commodo et utilitate applicare valeant. Predicta vero quatuor millia marcarum, ad que solvenda cives ipsi se perpetuo obligarunt, hoc modo nobis solvere tenebuntur: videlicet duo millia marcarum pruteni- calium pro festo annunctiacionis sancte Marie, domine nostre. Alia duo millia marcarum pro festo sancti Michaelis, archangeli. Incipiendo primam solucionem a proximo festo annunctiacionis beate Marie de anno futuro, videlicet millesimo quingentesimo vigesimo septimo et deinceps singulis annis in perpetuum. Hanc preterea animi nostri perpetuam voluntatem et 

154deliberacionem adiicientes, ut, si que res sive merces ex quocumque naufragio ad universum ejusdem civitatis litus pervenerint, quas disposicioni nostre et successorum nostrorum reservatas esse volumus et reservamus, quod ille ipse res in fideli custodia burgrabii ac tocius magistratus Gdanensis conserventur tamdiu, quoad dominus aut heres earundem rerum et mercium, ex naufragio proveniencium, comparuerit et illas jure repecierit. Et dum cognoscetur, quod hujusmodi merces in suo valore durare nequeant, habebit burgrabius noster Gdanensis cum ipso magistratu potestatem eas vendere et pecuniam inde provenientem asservare. Casu vero, quo tractu convenienti temporis nemo compareret, qui hujusmodi jus suum et res illas ad se pertinere possit docere, extunc ipse burgrabius Gdanensis simul cum magistratu ibidem nos de eis ipsis rebus informare et certiores reddere tenebitur, ut nos et successores nostri de illis disponere valeamus. Idem per omnia observari debet in bonis caducis sine legitimis heredibus post obitum relictis et ad nos, ex superioritate nostra, devolutis, que pariter fidei et cure burgrabii et tocius magistratus Gdanensis commitimus et disposicioni nostre et successorum nostrorum reservari volumus et reservamus modo premisso. Reliqua omnia, que alias ipsi civitati Gedanensi per predecessores nostros donata sunt et ei provenire solebant, eisdem subditis nostris Gdanensibus pleno jure relinquentes. In qorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est subappensum. Datum in civitate nostra Gdanensi die sancte Marie Magdalene anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo. Presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro de Thomice, Cracoviensi et regni nostri vicecancellario, Mathia de Drzewicza, Wladis- laviensi, Joanne Latalski, Posnaniensi, Mauricio Ferber, Warmiensi, Andrea Crziczki, Premisliensi, Joanne Conopaczki, Culmensi et Laurentio, Camene- censi episcopis; necnon magnificis, generosis et venerabilibus Christophoro de Schidlowyecz, palatino et capitaneo Cracoviensi et regni nostri cancellario, Stanislao de Coscielecz, Posnaniensi ac Marienburgensi capitaneo, Nicolao de Cosczielecz, Calissiensi et Brestensi capitaneo, Jeronimo de Lassko, Siradiensi, Joanne de Lusianis, Culmensi et capitaneo Radzinensi, Georgio de Baisen Marienburgensi, Georgio de Conopat, Pomeranie palatinis; Luca de Gorca, Posnaniensi et capitaneo majoris Polonie generali, Nicolao de Schidlowiecz, Sandomiriensi et regni nostri thesaurario, Joanne, comite de Tharnow, Woinicensi et capitaneo Sandomiriensi, Joanne de Coscielecz, Lanciciensi, Joanne de Tharnow, Sandecensi, Janussio Swirczewski, Wisli- ciensi, Stanislao, Biecensi castellanis; Ludowico de Mortangen, Elbingensi, Nicolao Dzialinski, Dobrinensi et capitaneo Brodnicensi, Georgio Thargowski Culmensi, Michaele Zelislawski, Marienburgensi et Achacio Czeme, Pomeranie succamerariis; Joanne Carncowski, Cracoviensi et Scarbimiriensi preposito, Stanislao Tharlo de Sczecarowicze, archidiacono Lublinensi et canonico Cracoviensi, secretariis nostris; Nicolao Thomiczki, prefecto stabuli nostri ac Costensi, Pisdrensi et Cominensi capitaneo; Silvestro Ozarowski, succa- 

155merario nostro et Sawichastensi capitaneo ceterisque dignitariis, officialibus et aulicis nostris testibus circa premissa fide dignis, sincere nobis et fidelibus dilectis. Datum per manus prefati reverendi in Christo patris domini Petri de Thomice, episcopi Cracoviensis et regni nostri vicecancellarii, sincere nobis dilecti. Petrus episcopus et vicecancellarius subscripsit. Relatio ejusdem reverendi in Christo patris domini Petri Thomiczki, episcopi Cracoviensis et regni Polonie vicecancellarii.
156.

1526. Juli 30. König Sigismund gestattet den Danzigern Erhöhung 
des Pfahlgeldes für 6 Jahre.

Abschrift des 17. Jahrhunderts auf Papier im Danziger Stadtarchiv 53, 11.
Verglichen mit der Eintragung in der Kronmetrik, Warschauer Hauptarchiv Μ 42, 

Bl. 155 b. *
Gedruckt: Foltz, Gesch. des Danziger Stadthaushalts S. 454.[Sigismundus etc.] *) Significamus tenore presentium, quia rationem habentes magnorum debitorum, quibus involuta est civitas nostra Geda- nensis et pariter onerum ipsius, quae continue sustinere cogitur, de consilio consiliariorum nostrorum tam regni quam terrarum Prussiae hic nobiscum existentium, concedendum esse duximus et presentibus literis nostris concedimus famatis proconsulibus et consulibus ejusdem civitatis nostrae Geda- nensis, ut praeter duos denarios, quos a qualibet marca quarumcunque mercium ante percipere solebant, quosque pholgelthi) 2) nuncupant, etiam tertium denarium per sex usque annos exigere possint ad ipsa debita persolvenda et alia onera debito modo sustinenda, ita tamen, ut de hac accessione sua et ipso tertio denario quadringentas marcas prutennicales leves quotannis consiliariis terrarum Prussiae solvere teneantur. In cujus rei fidem etc. Datum in arce Nostra Mariaeburgensi feria secunda proxima ante festum S. Petri ad vincula anno domini MDXXVI regni Nostri vigesimo.

i) Kronmetrik.
2) Die Danziger Vorlage hat Fagert.

157.
1527. Mai 25. König Sigismund bestätigt die Verordnung des 

Danziger Rates, daß in Danzig nur eine einzige, und zwar öffentliche 
Apotheke sein soll.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an rotweißer Seiden
schnur im Danziger Stadtarchiv U 73, w.Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie ac omnium terrarum Prussie, Mazovieque etc. dominus et heres, significamus tenore presentium, quibus expedit universis et singulis, presentibus et futuris harum noticiam habituris, quia, licet serenissimus olim princeps, dominus Kazimirus, Polonie rex, parens et antecessor noster desideratissimus, concesserit proconsulibus et consulibus civitatis nostre Gedanensis literas seu 

156privilegium, quod ipsi, adhibitis sibi ex civibus suis viris prudentioribus et rerum agendarum non imperitis, possent, offerente se occasione et oportuni- tate, constitutiones facere pro communi sua et civitatis utilitate ac incremento. Quia tamen ipsi proconsul et consules dicte civitatis nostre Geda- nensis retulerunt ad nos, non parum consuli et subveniri posse ipsi civitati nostre ejusque communi utilitati, si una dumtaxat communis seu publica officina aromataria in illa haberetur et res aromaticae bonae, recentes sanitatique hominum conservande magis aptae et conducibiles, accedente consulatus provisione et ordinatione, illic haberentur et reperirentur, nos nolentes deesse augende communi utilitati ipsius civitatis nostrae Gedanensis cupien- tesque, ut res publica illius majus indies accipiat incrementum, statuimus et ordinavimus ac presentium literarum serie ordinamus auctoritate nostra regia, ut deinceps futuris et perpetuis temporibus in civitate nostra Geda- nensi predicta una tantum publica seu communis officina aromataria habeatur, damusque et concedimus proconsulibus et consulibus illius predictis plenam et omnimodam potestatem, omnes et singulas aromatarias officinas privatas, ibidem existentes, inde tollendi et ammovendi et ipsam duntaxat unam publicam officinam aromatariam ad communem usum et necessitatem totius civitatis tam videlicet majoris et veteris quam etiam anteurbii erigendi, exercendi, dirigendi, administrandi et providendi proventusque et obventiones illius omnes tollendi, levandi, percipiendi et ad communem utilitatem ac necessitatem civitatis convertendi; non obstantibus literis et privilegiis quibuscumque personalibus per nos vel antecessores nostros cuicumque aroma- tariorum ibidem ad presens existentium quomodocunque et ex quacunque causa concessis, quibus ex causa publicae utilitatis, que privatorum commodis anteponenda est, de certa scientia nostra derogamus eaque irrita esse volumus et declaramus tenore presentium mediante. Quibus in fidem et testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae sabato proximo ante dominicam Rogationum. Anno millesimo quingentesimo vigesimo septimo, regni nostri anno vigesimo primo. Petrus, episcopus et vicecancellarius subscripsit. Relatio reverendi in Christo patris domini Petri, episcopi Craco- viensis et regni Polonie vicecancellarii.
158.

1530, August 16. Bischof Moritz Ferber von Heilsberg verkauft 
der Stadt Danzig die Scharpau für 15000 Mark.

Transsumpt des Abts Bartholomaeus von Oliva von 1541 23. Nov. auf Pergament mit 
anhängendem Siegel des Abts an Pergamentsirelfen im Danziger Stadtarchiv LJ 79, 100.Wir Bartholomeus, aus goetlicher Vorsehung des Closters Oliva, Cistercier Ordens, Abt, bekennen hiemit vor idermenniglich, was Standes, Condition, wesens ader wirdigkeit die seindt, so diesen Brief ader Vidimus sehen ader hören lesen. Genedigen günstigen herren vnd besundern guten freunden neben erpiethung freundtlicher dienste vnd sunst alles guten hiemith öffentlich zeugende, das an uns der erhaftige vnd fastgelarter magister Jacobus